
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 2   DEL 15/01/2024  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COMPARTECIPAZIONE  SPESE  PER 
INSERIMENTO IN RSA DI CITTADINO RESIDENTE 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023, pubblicato in Gazzetta Uffi-

ciale Serie Generale n.303 del 30.12.2023, con il quale il termine per la deliberazio-
ne del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali, ai sensi dell'art. 
151, comma 1, del TUEL 267/2000, è stato differito al 15 marzo 2023 e, ai sensi 
dell'art.163, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, è autorizzato per gli enti 
locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla medesima data;

Atteso  che  la  gestione delle funzioni  in  materia di  assistenza sociale viene attuata in 
associazione con tutti i Comuni della zona dell’Elba con conseguente delega all’Azienda 
U.S.L. Toscana Nord Ovest dell’esercizio delle attività svolte in forma associata;

Rilevato che rientra nelle competenze dell’Azienda USL, nell’ambito della gestione delle 
deleghe assegnate, l’individuazione dei soggetti  incaricati dei servizi di assistenza degli  
ospiti inseriti all’interno delle R.S.A.;

Rilevato inoltre che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29.12.2011 è stata 
avviata, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 16 del D.L. 13.08.2011, n. 138 
(convertito  con  Legge  14.09.2011,  n.  148),  la  gestione  associata  con  il  Comune  di 
Marciana delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi sociali, per 
meglio  rispondere  alle  esigenze  delle  collettività  locali  e  garantire  un  generale 
miglioramento  dell’efficacia,  dell’efficienza  e  dell’economicità  dei  servizi  erogati  sul 
territorio;

Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 29.09.2021, con la quale è stato 
stabilito  che  la  gestione  delle  funzioni  in  materia  di  assistenza  sociale  in 
associazione con tutti i Comuni della zona dell’Elba sia delegata, dal 01.01.2021 al 
31.12.2025,  all’Azienda  U.S.L.  Toscana  Nord  Ovest,  secondo  lo  schema  di 
convenzione approvato;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 21.12.2022, con la quale è stato 

modificato lo schema di Convenzione con Azienda U.S.L. Toscana Nord ovest per 
la gestione delle funzioni in materia di assistenza sociale in associazione con tutti i 
Comuni della zona dell’Elba, in adeguamento al nuovo schema regionale;



Richiamate  le  Convenzioni  Rep.  n.  2035/12,  Rep.  n.  2079/13,  Rep.  n.2265/17  e 
Rep.2356/20,  per  la  gestione associata  delle  funzioni  amministrative  inerenti  il  settore 
sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, dalle 
quali risulta che il Comune di Campo nell’Elba è stato individuato quale ente capofila della 
gestione associata  con il  Comune di  Marciana delle  funzioni  amministrative  inerenti  il  
settore sociale e dei servizi sociali;

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 43 del 15.03.2023 con la quale 
si è impegnata la somma di € 3.120,00 al Codice di Bilancio 12/03/1030218/014/ Capitolo 
110040308000/0 annualità 2023 del Bilancio 2022/2024 in esercizio provvisorio a favore di 
CENTRO TERAPEUTICO EUROPEO-COOPERATIVA SOCIALE S.C. A R.L -  Struttura 
residenziale  “Villa  Gialla”  di  Rignano  sull’Arno  (FI)  P.IVA  02210470486, per  la 
compartecipazione alla spesa della quota sociale per l’inserimento di cittadino residente a 
Campo nell’Elba per i primi sei mesi dell’anno in attesa che venga definita la proposta di 
inserimento nella struttura del soggetto di cui sopra;

Rilevato  altresì che, così come specificato dalla stessa Azienda USL, la quota sociale 
giornaliera a carico dell’Ente Locale è di € 16,50 in base alla Normativa Regionale vigente,  
ed al Regolamento Comunale per l’accesso ai Servizi Socio-assistenziali approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.66/09, che precisa le modalità di compartecipazio-
ne alla spesa della quota della retta sociale giornaliera, ripartita tra l’assistito, i familiari di  
primo grado e il Comune di residenza;

Richiamata  la  Delibera di  Giunta  Comunale n.  168 del  10.08.2022 con la  quale si  è 
stabilito  di  provvedere  alla  compartecipazione  alla  spesa  della  quota  sociale  per 
l’inserimento del cittadino residente a Campo nell’Elba nella Struttura residenziale “Villa 
Gialla” di Rignano sull’Arno (FI);

Vista la nota dell’Azienda USL Toscana nord ovest – U.F. Assistenza Sociale – Zona Elba, 
assunta al Prot. n. 4571 del 03.04.2023, con quale viene comunicata la proroga per tutto 
l’anno 2023 presso la struttura “Villa Gialla” di Rignano sull’Arno per il cittadino residente a 
Campo nell’Elba e viene fatto presente che la quota sociale ammonta ad € 64,50 con un 
incremento di € 5,00 al giorno e che la parte della retta a carico del Comune di Campo 
nell’Elba è pertanto di € 22,00 al giorno;

Dato  atto che  nel  computo  delle  spese  per  l’anno  2023  non  si  era  tenuto  conto 
dell’aumento della retta a carico del Comune di Campo nell’Elba e pertanto si rende ne-
cessario effettuare un’integrazione della  spesa per € 408,38 per la parte eccedente per 
poter liquidare la fattura relativa al mese di dicembre 2023, impegnando la somma al Codi-
ce di Bilancio 12/03/1030218/014/ Capitolo 110040308000/0 annualità 2024 del Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2024/2026 in esercizio provvisorio a favore del  CENTRO TERA-
PEUTICO EUROPEO-COOPERATIVA SOCIALE S.C. A R.L - Struttura residenziale “Villa 
Gialla” di Rignano sull’Arno (FI) P.IVA 02210470486;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 



come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Modificato  pertanto  il  CIG  richiesto e ottenuto  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti 
Pubblici per il contratto in oggetto: ZA43A36D2E;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  del  fornitore,  come  da  DURC  prot. 
INAIL_40825989 con scadenza validità il 16.02.2024;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 essendo la spesa in oggetto non suscettibile di  

pagamento frazionato in  dodicesimi  in  quanto trattasi  di  un servizio  regolato da 
contratto non frazionabile;

Dato atto inoltre che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2024, del 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 in esercizio provvisorio;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;



Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa:

1. di  integrare  quanto  già  imputato  all’anno  2023 come già  indicato  in  premessa, 
impegnando  la  somma  di  €  408,38  a  favore  del  CENTRO  TERAPEUTICO 
EUROPEO-COOPERATIVA SOCIALE  S.C.  A R.L  -  Struttura  residenziale  “Villa 
Gialla” di Rignano sull’Arno (FI) P.IVA 02210470486  per poter liquidare la fattura 
relativa  al  mese  di  dicembre  2023,  al  Codice  di  Bilancio  12/03/1030218/014/ 
Capitolo  110040308000/0  annualità  2024  del  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale 
2023/2025 in esercizio provvisorio;

2. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 essendo la spesa in oggetto non suscettibile di  

pagamento frazionato in dodicesimi regolata da contratto;

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


